### 344 CAPUT XIV.

*Cassianus liberi arbitrii vigorem demonstrare aggressus.*

*Definitio decima Cassiani : Job suis viribus vicissæ diabolum, non auxilio gratiæ : nisi quatenus Deus non majorem tentatori dedit potestatem, quam illi noverat inesse virtutem. Cassiani fraus : catholicam sententiam de gratia in disputationis principio prædicat, et eandem postea impugnat. Ad præcipitia Pelagiana gradatim decurrit.*

[*Alias CAP. XXXI.*] <sup>1</sup> Post hæc <sup>q</sup> autem, cum tantum homini tribuisset ante gratiam, quantum ei fructuosissimum est habere per gratiam, addidit quædam perplexa atque confusa, ad vigorem liberi arbitrii demonstrandum; et de his quæ jam donatis sibi <sup>r</sup> viribus facit, vult illa munire quæ ei naturaliter

piam per interrogationem ex judicio eruditissimorum virorum qui operum S. Augustini editionem ultimam procurarunt.

<sup>k</sup> Editiones Mogunt. et Ven. addunt, *in nobis.* Alii codices nostri minime.

<sup>i</sup> Ms. Corb., Lugd. et posteriores editiones, *de Lydia.* Idem vis. cum Remig. et Joliensi, *cor aperuit Deus.* Alii, *cor aperuit Dominus.*

<sup>j</sup> Editi Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *Vel incolumitas vel facultas, ut.... habeat.* Lugd. habeant : cum mss. Corb., Remig. et Jol., et Mogunt. et Ven.

<sup>k</sup> Lugdun. et illo recentiores, *parabitur.*

<sup>l</sup> Editiones Mogunt. et Ven. conformiter textui Apostolico, *Pax, inquit, fratribus, et charitas cum fide.*

<sup>m</sup> Ms. Remig. cum Lugdun. et posterioribus editis, *possimus.*

<sup>n</sup> Ms. Remig., *hic salutus esset affectus.* Ms. Jol., *hic esset affectus.* Ms. Corb., *hic salus.* Edit. Lugd. *hic salus esset effectus.*

<sup>o</sup> Ms. Joliensis, *quoniam ille prior.* Posterior hic Scripturæ locus abest ab editione Lugdunensi.

<sup>p</sup> Illic locus desideratur in ms. Joliensi.

<sup>q</sup> In ms. Joliensi ac Mogunt. et Ven. *deest autem.* Post pauca Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *quantum ei fuerat fructuosissimum, addidit quædam perplexæ atque confuse.* Mog. et Ven., *addit* : cætera ut in textu.

<sup>r</sup> Edit. Mogunt. et Ven., *virtutibus.* Idem margini

inesse definit; ut quod est per adiutorium Dei perfectisse, hoc sit ex liberi arbitrii libertate cœpisse. Verum hæc ut tolerabilia transeamus: quia et nos liberum arbitrium ideo dicimus, bonæ voluntatis affectum fideique principium, operante gratia concepisse, ut per hæc quæ illi nullo merito præeunte donata sunt, ea quæ a operaturo sunt promissa mereatur; ab illo semper petens posse aliquid boni facere, qui ait, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). [Alias CAP. XXXII.] His itaque prætermisissis, id quod de sancti Job passionibus posuit, retractemus. Ait enim (Collat. 1, c. 14): *Quod etiam in Job probatissimo athleta suo, cum eum diabolus expetisset ad singulare certamen, divinam legimus providisse justitiam. Si enim contra inimicum, non sua virtute, sed Dei solius fuisset gratia protegente congressus, et absque ulla virtute patientiæ suæ, divina tantum opitulatione suffultus, multiplices illas ac tota inimici crudelitate quasitas tentationum moles et exitia pertulisset, quomodo non illam calumniosam diabolus, quam prius emiserat vocem, adversus eum justius iterasset, Numquid Job gratis colit Deum? Nonne tu vallaari eum, ac domum ejus, et universam substantiam ejus per circuitum? Sed aufer manum tuam, hoc est, sine eum suis mecum viribus decertare, nisi in faciem tuam benedixerit tibi* (Job. 1, 9). *Sed cum nullam hujuscemodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum audeat iterare, non Dei, sed illius se victum viribus confitetur. Licet etiam gratia Dei non in totum illi defuisse credenda sit, quæ tantam tentatori tribuit potestatem, quantam et illum resistendi noverat habere virtutem: non eum ab illius impugnatione sic protegens, ut nullam virtutis humanæ relinqueret locum; sed hoc tantum procurans, ne violentissimus inimicus animam ejus amentem faciens et impotem sensu, impari eum atque iniquo certaminis pondere prægravaret.*

[Alias CAP. XXXIII.] 2. Quis hæc prædicari a catholicis inter catholicos crederet, nisi quæ in colloctionibus domesticis sæpe defensa sunt, etiam scripta legerentur? Itane in omnibus hominibus intelligentiæ caligat obtutus, et a cunctis Ecclesiæ filiis spiritus scientiæ et pietatis abscessit, ut non erubescant ingerere se judiciis legentium tam inhonesta menda-

apposuerunt Lovan., Duac. et Colon. Postea Mogunt., vult illa unire. Ven., venire. Deinde iidem codices, arbitrii libertate: ubi Lugd. et posteriores, per arbitrii libertatem. Mss. tres, ex arbitrii libertate.

<sup>a</sup> Editio Lugdun. et posteriores, operaturis.

<sup>b</sup> Edit. Mogunt. et Venet., sapientiæ suæ..... et exitium pertulisset.

<sup>c</sup> Lugdun. et recentiores, colet Deum.

<sup>d</sup> Hæc verba, ac domum ejus, non legimus in mss. Remigiano et Joliensi, nec in Lugd.

<sup>e</sup> Ms. Jol., in faciem, absque pronomine, tuam. Ven. editio, maledixerit tibi.

<sup>f</sup> Ms. Joliensis, et impotem sensus.

<sup>g</sup> Edit. Mogunt. et Ven., catholicis, sine præpositione a: et infra pro colloctionibus, Lugd. et recentiores illo habent, colloctionibus; nec dissentit ms. Joliensis.

<sup>h</sup> Lugdun. et Lovan., ut non erubescant ingerere judiciis legentium tam inhonesto mendacia. Edit. Mogunt. et Venet., ut non erubescat ingerere judicio le-

cia? Vir gravis, doctor sapiens, verax magister, redde nobis catholicam definitionem, qua inter initia disputationis tuæ aures nostras mentesque cepisti. Pronuntiaveras <sup>1</sup> fidem Christiana voce ecclesiasticam, *Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium* (Supra, c. 2, n. 2): *qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quæ recte cupimus, tribuit peragendi. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (Jacob 1, 17); *qui et inspirat quæ bona sunt, et exsequitur, et consummat in nobis* <sup>1</sup>: et hujus sententiæ soliditate omnia hostilium reliquiarum machinamenta confregeras. Cur professione mutata, quod destruxisti ædificas, quod tuebaris impugnas? Cur invictissimæ

veritatis <sup>2</sup> arce deserta, gradatim ad præcipitia Pelagiana decurras? Qui enim definieras, neque sanctarum cogitationum, neque piarum voluntatum, neque honorum actuum ex nobis esse principia; sed inspiratione Dei gratiæque ejus auxilio bona in nobis cuncta generari, et ad perfectum perfectionemque perducere: paulo post cœpisti donis gratiæ liberi arbitrii æquare conatus; ut principia quæ Deo assignaveras, posse hominem a semetipso habere monstrares, dicendo (Supra, c. 3, num. 3). *Quia etiam suis interdum motibus homo* <sup>346</sup> *ad virtutum appetitus possit extendi, semper vero a Domino indigeat adjuvari*: et iterum dicendo (Supra, c. 4, num. 2). *Etiam per naturæ bonum, quod beneficio Creatoris indultum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia: quæ tamen nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt.* Et post hæc, ut quosdam præveniri a gratia ostenderes, in quorundam autem præeuntibus meritis causam percipiendæ gratiæ collocares, dixisti (Supra, c. 5, num. 1). *Quid ex quo pendeat dubitari: id est, utrum, quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, misereatur nostri Deus; an quia Deus misereatur, consequamur bonæ voluntatis initium?* Quas duas regulas ne in ambiguo reliqueres, <sup>o</sup> utramque exemplis, ut tibi visum est idoneis, munire curasti; unam de Pauli et Matthæi coactitia conversione confirmans, <sup>r</sup> aliam de Zacchæi et latronis volun-

gentium tam inanes fabulas, tam inhonesta mendacia vir gravis, etc. Ms. Jol., ut non erubescant.... tam inanes fabulæ, tam inhonesta mendacia? Vir gravis, etc. In ora Duac. et Colon., qui legunt ut Mog. et Ven., post tam inhonesta mendacia, apposito comate, Vir gravis, etc.

<sup>1</sup> Ita mss. Corb. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven. At Lugdun. et illo recentiores editiones, fidem Christianam, voce ecclesiastica. Ms. Joliensis, fide Christiana, voce ecclesiastica.

<sup>2</sup> Ms. Joliensis, hujus enim.

<sup>3</sup> Ms. Joliensis, arce destructa.

<sup>4</sup> Lugdun. et posteriores, possit extendi, semper vero a Domino indiget adjuvari.

<sup>5</sup> Ms. Joliensis, ad consummationem pervenire, ommissa hac voce, virtutum.

<sup>6</sup> Ms. Rem. et edit. Lugdun., ad gratiam.

<sup>o</sup> Editiones Mogunt. et Ven., utrumque.

<sup>r</sup> Ms. Jol., Lugd. edit. et posteriores, alteram.

tria fide roborans; quorum desiderium <sup>a</sup> tam violentum dicis fuisse (*Supra*, c. 7, num. 1), ut ad invadendum regnum caelorum specialia vocationis <sup>b</sup> monita praevenirent. Deinde progressu disputationis, ut incolumitatem interioris hominis patefacias (*Supra*, c. 9, num. 2); ipsum Adam concepissee quidem, quam non habebat, <sup>c</sup> scientiam mali; sed quam acceperat boni scientiam, non amisisse confirmas. Cumque hoc etiam ex comparatione impiorum probare voluisses, in id usque prolapsus es, ut proclamares (*Supra*, c. 11, num. 2), *Cavendum nobis esse, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi quod malum est humanae ascribamus naturae. Et ne banc <sup>d</sup> naturam ullas in praevicatione Adae crederemus amisisse virtutes, definiti tam incolumes esse omnium hominum animas naturaliter, quam fuit primi hominis ante peccatum, dicendo (*Supra*, c. 13, num. 1), Dubitari ergo non potest, inesse omni animae naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris inserta. Consideratis ergo his definitionibus tuis, non est occultum, quantum ab illius sententiae sanitate desciveris, in qua quod tribuendum erat gratiae fallaciter praedicando, catholicarum tibi aurium iudicia conciliare voluisti, quibus de <sup>e</sup> praemissae professionis fronte securis, facile sequentia irreperent, si prima placuissent.*

### 347 CAPUT XV.

*Libero arbitrio quantas vires tribuat Cassianus. Job in conflictu cum diabolo sua ipsius virtute vicisse putat. Contra probatur Job vicisse auxilio Dei. Tolerantiae fortitudo non nisi ex gratia Dei. Cassiani error, virtutem resistendi habuisse Job ex libero arbitrio, non ex gratia.*

[*Alias CAP. XXXIV.*] 1. Sed hactenus ne in totum videreris a praefixa regula discrepare, ita virtutum meritorumque principia <sup>f</sup> a libero arbitrio ad gratiam transtulisti, <sup>g</sup> ut ipsos bonorum desideriorum voluntarios motus sine auxilio Dei nec provehi fatereris posse, nec perfici: nunc vero remoto longius Deo, et a sustentatione hominis separato, tantam libero arbitrio <sup>h</sup> potentiam tribuisti, ut non solum amissionem multiplicium facultatum, et totius simul familiae ac necessitudinum acerbissimum finem constanter aequanimiterque suscipias; sed ipsius quoque corporis proprii ineffabiles cruciatus proposito nudae voluntatis evincat. Et ut dubitari hinc disputante te

<sup>a</sup> Editiones Mogunt. et Ven., tam volens.

<sup>b</sup> Ms. Joliensis, merita.

<sup>c</sup> Editio Lugd., conscientiam mali; sed quod acceperat, etiam boni scientiam non amisisse.

<sup>d</sup> Editio Lugd., naturas ullas. Edit. Mogunt. et Ven., pro animas, habent animos.

<sup>e</sup> Mss. Corb. et Remig., edit. Mog. et Ven., praemissae promissionis.

<sup>f</sup> Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mogunt. et Ven. Lugdun. vero et posteriores, ad liberum arbitrium a gratia transtulisti, ut ipsos, etc.

<sup>g</sup> Ms. Joliensis, ut ipsorum bonorum voluntarios motus, omisso voce, desideriorum. Posteriores editiones, Lugd. et aliae, paulo post, patereris habent, ubi mss. et antiquiores Mogunt. et Ven., fatereris.

<sup>h</sup> Ms. Joliensis, potentiam tribuisti.

<sup>i</sup> Ms. Jol., qua illata, etc., ut in textu. Edit. Mo-

nequeat, sancti Job constituis exemplum, qui adversus illam insignem diabolicam saevitiae crudelitatem sine Dei praesidio decertavit: et argumento probare niteris, quod ipse cruentissimus inimicus confessus sit, non Domini, sed Job se virtute superatum, in eo quod sibi in graviore conflictu gratiam Dei obtulisset non dixit: quasi vir ille in damnis atque orbitatibus debuerit superna protectione circumtegi, in carnis autem suae animaeque tormentis non egerit adjuvari. Si ergo hac magnitudine animi, <sup>1</sup> quam illata per singulos omnesque artus tot mortium poena non superat, <sup>2</sup> nihil inter sanctorum palmas memorabilius, nihil invenitur illustrius, <sup>3</sup> eamque asseris ex humana tantum virtute subsistere: quid erit laudis ac meriti, quod inter studia quietis et pacis nequeat arbitrii obtinere libertas, quam in tanti fine certaminis de suis viribus coronasti?

2. Quæro igitur abs te, videaturne tibi vir iste, cum illis quæ legitimis supplicii probaretur, habuisse <sup>1</sup> in se Spiritum sanctum? Si habuisse dicis, certum est quia Deus quem non deseruit, adjuvit. Si autem recessisse ab eo Spiritum **348** sanctum dixeris; propheticus te ejusdem sermo conviciat, dicentis, *Scio enim quod Redemptor meus <sup>2</sup> vivat, et in novissimo die de terra surrecturus sim, et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo <sup>3</sup> Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius: reposita est hæc spes mea in sinu meo (Job. xix, 25).* Quod si de incarnatione Domini nostri Jesu Christi, ac resurrectione ejus qui est primitiæ dormientium, et de spe redemptionis, quæ in ipso reposita est omnibus sanctis, recte intelligitur prophetatum; manifeste apparet non discessisse a templo suo gratiam Dei, et fecisse jam tunc Dominum <sup>4</sup> in hoc sancto suo, quod postea in apostolis et martyribus suis spondebat esse faciendum, dicens, *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 19).* Quid cum idem sanctus ineptis consolatoribus responderet, <sup>5</sup> nonne in Dei sidebat auxilio, dicens, *Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Dominum, et exaudiet eum (Job. xii, 4)?* Aut nesciebat <sup>6</sup> ex illo se habere quod habebat, de quo ait, *Apud*